

### کتابخانه تابستان

## پشت درب آفتاب گرفتگی

فاطمه اشرف

دم در اتاقی ایستاده‌ام. روی در ورودی، برگ‌های است با این مضمون: «اگر با رمان یا مذهب حال خوشی ندارید داخل نشوید.»

این حال من است در روز چهارم مرداد که آفتاب گرفتگی را هدیه گرفته‌ام و جلد کتاب برایم کمی بیشتر از انتظار جدی است. اینکه تکلیفتم را پیش از شروع خواندن بدانم، خوب است. اما اینکه فضای بیشتر جلد به متن اختصاص داده شده است تا تصویر، توجهم را جلب می‌کند: «جستارهایی درباره رودرویی مذهب و رمان در ایران معاصر» موضع خیلی مشخصی است که کتاب را در نظر من به جلسه‌ای جدی و تخصصی تبدیل می‌کند.

هر چند با هیچ کدام از این‌ها، یعنی مذهب و رمان، بیگانه نیستم اما از آنجا که حضور در جایی جدی مذهب می‌کنند، فرقی ندارد جمعی حضوری، کلاسیکی آنلاين یا این کلمات یک کتاب باشد، مردد این با آن یا می‌کنم و در نهایت با هشدار جدی بودن فضای کتاب، در اتاق را باز می‌کنم و وارد جلسه آفتاب گرفتگی آقای نویسنده می‌شوم. شروع هر فصل را از زبان رمان نویسی می‌شنوم. برای همین در همان چند سطر اول، جایی که نویسنده متن را با خودش و تجربیاتش آغاز می‌کند، صندلی ذهنی در ذهنم پیدا می‌کند و می‌نشینم و خیلی زود یادم می‌رود برای حضور در این فضا کمی معذب و مردد بودم.

جملاتی مثل این: «رمان نویسنده تراشایی است که نه خدا را که انسان را به نمایش می‌گذارد و نه انسان ازلی آبدی را که انسان زمانه را.» چنان لذتی را به جانم می‌نشاند که نمی‌توانم مطلب را رها کنم تا به انتها برسم.

این بده بستان میان امیر خاوردی نویسنده، طبله و گاهی فراتر از اینها انسانی که می‌تواند دنیا را از دید هر کسی جز خودش ببیند، ریتمی را در خواندن به همراه دارد که شبیه نسیمی خنک در دل مرداد غافلگیرم می‌کند و می‌چسبد. کتاب که تمام می‌شود از گوشه دنجم بلند می‌شوم و به جلد کتاب بر می‌گردم. حالا دیگر مطمئنم طراحی جلد هر چند دقیق و مرتبط با مضمون است اما برای مخاطبی خاص در نظر گرفته شده است. در حالی که مخاطب کتاب می‌تواند عمومی تر باشد، یعنی هر انسانی که دغدغه مذهب یا رمان را نداشته باشد، البته تا قبل از خواندن آفتاب گرفتگی.

حضرت امیر المؤمنین علی؛ به طاعت خدای سبحان دست نیاید مگر کسی که تلاش کند.

۱۴۰۲ سال: ۱۳۰۱۰ - غروب آفتاب: ۱۹:۰۵  
۱۹:۴۵: نیمه شب شرعی: ۲۳:۲۳  
۲۴:۰۵: طلوع آفتاب فردا: ۵:۱۶

پدیرش آگهی: ۹۲۳۰۴۱۴۲  
موسسه نشر گستر امروزیون  
تلفن: ۹۱۳۰۴۱۴۲

صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری  
مدیر مسئول: محسن مهدیان  
سر دبیر: دانیال معمار

معاونان سردبیر: علی عمادی، شهرام فرهنگی، شاهین امین، حامد فوقانی  
مدیر فنی: حامد یزدانی  
مدیر هنری: مهدی سلامی  
دبیر سیاسی: علی ترابی  
دبیر شهری: سیمین برادران  
دبیر اقتصادی: سروش خسروی

دبیر فرهنگی: امیر اخمداداد  
دبیر حواحد: جواد عزیزی  
دبیر بین الملل: حسین ارچلو  
دبیر جامعه: عیسی محمدی  
دبیر زیست بوم: محمد پاریکائی  
دبیر ارزشها: سیدزهره عباسی  
دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی  
دبیر ورزشی: امیر محمد یعقوب پور  
دبیر همشهری جمعه: پروانه بهرام نژاد  
دبیر صفحه آخر: مسعود میر  
دبیر عکس: فرشاد عباسی

روزنامه اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی

شنبه ۱۴ مرداد ۱۴۰۲ - سال سی و یکم - شماره ۸۸۴۶

مهار تورم و رشد تولید

صفحه آخر

ز مشرق سر کو آفتاب طلعت تو  
اگر طلوع کند، طالعم همایون است

حافظ

www.hamshahronline.ir

مهمشهری: ۱۴۰۲۰۲۲۰۰۰  
شماره: ۱۹۳۹۵۵۴۴۶  
تلفن: ۲۲۰۲۳۰۰۰  
تلفن: ۴۸۰۷۵۰۰۰

پدیرش آگهی: ۹۲۳۰۴۱۴۲  
موسسه نشر گستر امروزیون  
تلفن: ۹۱۳۰۴۱۴۲

## وبلاگ‌نویس‌های میلیون دلاری

وبلاگ‌نویسی، همچنان یکی از فعالیت‌های دیجیتال است که همه‌ساله میلیون‌ها نفر را به خود جلب می‌کند و امید مشترک بیشتر آنها، کسب درآمد از این راه است. این کار که امروز روز به روز رونق بیشتری می‌گیرد، می‌تواند راهی بسیار ساده و کم‌هزینه برای کسب درآمد دلاری باشد. در این مطلب به شما خواهیم گفت که چگونه می‌توانید به این هدف برسید.

- ۱. آریانا هافینگتون**  
درآمد سالانه: ۲۵۰ میلیون دلار  
مؤسس هافینگتون پست، فعالیت‌های رسانه‌ای خود را به یک امپراتوری تبدیل کرده و سرشناس‌ترین وبلاگ‌نویس فعال دنیاست. در آمد او، از تبلیغات و همکاری‌های تجاری حاصل می‌شود.
- ۲. تیم سایکس**  
درآمد سالانه: ۱۲۰ میلیون دلار  
سایکس، بلاگری است که با فروش وی‌دی‌های آموزشی درآمدش دربار شهرتی جهانی پیدا کرده و سال‌هاست از طریق تبلیغات، درآمد زیادی کسب می‌کند.
- ۳. پیتر روخاس**  
درآمد سالانه: ۵۰ میلیون دلار  
پیتر روخاس با فعالیت در حوزه‌های گیمینگ و نقدنویسی برای گجت‌ها، شهرتی جهانی پیدا کرده و سال‌هاست از طریق تبلیغات، درآمد زیادی کسب می‌کند.
- ۴. پرز هیلتون**  
درآمد سالانه: ۴۰ میلیون دلار  
عمده فعالیت پرز هیلتون، پوشش اخبار و شایعات درباره سلبریتی‌هاست و به همین خاطر، فالوئرهای زیادی در سراسر دنیا دارد. او به خاطر تبلیغات پرندها مشهور است.
- ۵. کیارا فرانگی**  
درآمد سالانه: ۳۵ میلیون دلار  
او یکی از الهام‌بخش‌ترین بلاگرهای بخش مدو فشن است. او کارش را با ارائه روش‌های پول‌درآوردن شروع کرد و در ادامه، به خاطر همکاری نزدیک با برندها، درآمد زیادی کسب کرده است.

## گرما اما سالم

### زندگی پدیا

تابری و ورزش باد شدید تا خیلی شدید و در بعضی ساعات‌ها هم بارش باران و گاهی رگبار و رعد و برق در انتظار ساکنان تهران است. کاهش دما هم از فردا آغاز می‌شود و در مدت فعالیت سامانه بارشی، گاهی گرد و خاک و کاهش دید در نواحی جنوبی و گاهی مه و لغزندگی جاده‌ها در دامنه‌ها و ارتفاعات شمالی مورد انتظار است. به جز خنک شدن هوا، شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اعلام کرده که میانگین کیفیت هوای پایتخت در شرایط قابل قبولی قرار دارد و گویا از آلودگی هوا خبری نیست. بد نیست بدانید که شاخص کیفیت هوا (AQI) به ۵ دسته اصلی تقسیم‌بندی می‌شود. براساس این تقسیم‌بندی از عدد صفر تا ۵۰ هوا «پاک»، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا «قابل قبول (سالم)» یا «متوسط»، از ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا «ناسالم برای گروه‌های حساس»، از ۱۵۱ تا ۲۰۰ هوا «ناسالم برای همه گروه‌ها»، از ۲۰۱ تا ۳۰۰ هوا «بسیار ناسالم» و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا «خطرناک» است. فعلا شاخص کیفیت هوا روی میانگین ۷۸ قرار دارد و این یعنی کیفیت هوا در وضعیت قابل قبول است. از فردا می‌توانید از هوای پاک و در عین حال خنک‌تر و حتی بارانی لذت ببرید و با خیالی آسوده‌تر از خانه خارج شوید.

## بیخ‌درمانی حیوانات گرم‌زده

### جهان‌نما

موج طاقت‌فرسای گرما، نه فقط انسان‌ها که حیوانات را هم در مناطق زیادی از دنیا جان به لب کرده و فراتر از کلافگی، جان آنها را هم به خطر انداخته است. اوضاع چنان وخیم است که در بسیاری از باغ وحش‌ها، فرآیندهای مراقبتی از حیوانات راه افتاده و مقامات، با آب سرد، یخ و استخر یخ‌زده، فضاها مشخص شده برای خنک‌سازی حیوانات زندگی می‌کنند. قطعاً بسیار بیشتر از انسان‌ها در برابر گرما مقاوم هستند، اما با این حال ممکن است حتی جانشان را به خاطر گرمای شدید از دست بدهند. سازمان حفاظت محیط‌زیست آمریکا اعلام کرده است که سال گذشته، ده‌ها حیوان به همین خاطر تلف شده‌اند. باغ‌وحش‌ها هم به خاطر جلوگیری از شرایط بحرانی، فضاها مناسبی را برای حیوانات در نظر می‌گیرند تا بتوانند کمی خنک شوند. روش‌های عمده برای این کار، استفاده از غذاهای یخ‌زده، فضاها مشخص شده برای خنک‌سازی حیوانات و البته استخر آب است. محبوب‌ترین کار، ارائه غذاهای یخ‌زده به شکل بستنی به حیوانات است که گلنچار رفتن حیوانات با آنها حسابی بامزه و خنده‌دار است و تصاویر و ویدیوهای زیادی از آنها را می‌توانید ببینید.

از محیط‌زیست آمریکا اعلام کرده است که سال گذشته، ده‌ها حیوان به همین خاطر تلف شده‌اند. باغ‌وحش‌ها هم به خاطر جلوگیری از شرایط بحرانی، فضاها مناسبی را برای حیوانات در نظر می‌گیرند تا بتوانند کمی خنک شوند. روش‌های عمده برای این کار، استفاده از غذاهای یخ‌زده، فضاها مشخص شده برای خنک‌سازی حیوانات و البته استخر آب است. محبوب‌ترین کار، ارائه غذاهای یخ‌زده به شکل بستنی به حیوانات است که گلنچار رفتن حیوانات با آنها حسابی بامزه و خنده‌دار است و تصاویر و ویدیوهای زیادی از آنها را می‌توانید ببینید.

این شیردریایی در باغ وحش تگزاس، از شدت گرمای بیخ‌خوابیده است.

لک پشت باغ وحش هیوستون، از اسپری آب خنک لذت می‌برد.

شامپانزه باغ وحش اس آنجلس که با میوه‌های یخ‌زده بازی می‌کند و البته خنک می‌شود.

هندوانه خنک، بین زرافه‌های باغ وحش شانگهای حسابی محبوب است.

در باغ وحش شانگهای، استخرهای آب خنک در اختیار اسب‌های آبی و فیل‌ها قرار داده شده است.

شامپانزه باغ وحش اس آنجلس که با میوه‌های یخ‌زده بازی می‌کند و البته خنک می‌شود.

تیماردار فیل‌ها در باغ وحش فونیکس در آمریکا، با پاشیدن آب خنک این حیوان را خنک می‌کند.



## صداهایی از چرنوبیل

سولانا لاکسویچ

حادثه، جمعه‌شب اتفاق افتاد. صبح هیچ‌کس از هیچ چیز خبر نداشت. من پسرم را به مدرسه فرستادم. شوهرم به سلمانی رفت. خردم مشغول درست کردن ناهار شدم. شوهرم خیلی زود برگشت... برگشت و گفت: «یک چیزی شبیه به آتش‌سوزی در نیروگاه اتفاق افتاده. دستور: رادیو خاموش نشود.» این یک آتش‌سوزی معمولی نبود، بلکه چیزی بود شبیه به تابش نور. زیا بود. در سینما هم چیزی مشابه آن ندیده بودم. آن شب همه در بالکن‌ها جمع شده بودند. هر کس بالکن نداشت، می‌رفت به خانه دوستانش. خانه ما طبقه نهم بود و دید عالی داشتیم. فاصله مستقیم‌مان ۳ کیلومتری می‌شد. بچه‌ها را بیرون می‌آوردند و روی دست می‌گرفتند: «نگاه کن! یادت بماند!»

## اعتراض

معدوم کیمیا بی

ما کاری به حکم نداریم. حکم رو کاغذ مال محکمه ست. اصلیت حکم مال خداست. که ما و منشر ریخته و گل‌زیون می‌کنیم و اسه کسی که از آزاد میشه از این چار دیواری که همه دنیا چار دیوار به...

## ساخت روبات نیم‌تنه

اگر دور و برتان دوست و آشنای معلول قطع نخاعی داشته باشید، می‌دانید که نهایت آرزوی این عزیزان این است که یک روز بتوانند روی پای خودشان راه بروند و رها شوند از این اربه چهارچرخ آهنی. حالا یک شرکت دانش‌بنیان با استفاده از توان داخلی محققان جوان به این رویای دیر و دور معلولان قطع نخاعی جامه عمل پوشانده و پای روبات نیم‌تنه را به زندگی این افراد باز کرده تا بتوانند با کمک یک روبات بلند شوند و راه بروند مثل من و شما. مهندسان ایرانی با عرضه این روبات پوشیدنی نام خود را جزو نخستین تولیدکننده‌های این دست‌ساز در خاورمیانه ثبت کرده‌اند. این روبات نیم‌تنه نامش اکسپو است. معلولان با استفاده از آن می‌توانند تا یک ساعت و نیم راه بروند. به این صورت که باید روی صندلی مخصوص که روبات روی آن قرار دارد، بنشینند و با بستن بندهای روبات به پای خود، بایستند و راه بروند. اکسپو خان مخصوص افرادی است که ضایعه نخاعی، ضعف عضلانی یا اختلال حرکتی در پایین‌تنه دارند.

## تدارک آسایش برای زائران کربلا

هرساله همزمان با ایام محرم و صفر، مسئولان تمام تلاش خود را برای تسهیل شرکت در پیاده‌روی اربعین به کار می‌گیرند که همواره شاهد اتفاقات مثبتی در این راستا هستیم؛ به طوری که طی چند سال اخیر، فرصت زیارت ابدعبدالله الحسین (ع) برای بسیاری از عاشقان از زمین مهیا شده و سفر به کربلا دیگر رویایی دست‌نیافتنی نیست. امسال هم مقدمات این اجتماع عظیم در حال مهیا شدن است. اینطور که شواهد نشان می‌دهد، قرار است همه چیز دست‌به‌دست هم دهد تا راه تدارک زائران اربعینی بیشتر شود و هم آسایش و راحتی‌شان از صدور گذرنامه و افزایش گیت‌های خط مرزی گرفته تا خبر خوب امروز که از ارتقای کمیت و کیفیت فعالیت کادر پزشکی می‌گوید. به گفته رئیس جمعیت هلال احمر، در سال جاری بیش از ۴ هزار پزشکی در ایام اربعین برای خدمت‌رسانی به زائران فعالیت خواهند داشت و ۴۰۰۰ نفر دارو و تجهیزات پزشکی برای زائران در این ایام تدارک دیده شده است. ۸۰ دستگاه آمبولانس و ۵۸ دستگاه اتوبوس آمبولانس به عراق اعزام می‌شود و مجوز پرواز بالگردهای هلال احمر ایران در خاک عراق نیز از وزارت کشور عراق گرفته شده است.